

**PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA e PSICOMETRIA - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZA DEI MATERIALI, INDETTA CON D.R. N. 16054 DEL 5.10.2017 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 85 DEL 7.11.2017**

## RELAZIONE FINALE

Università degli Studi  
di Milano - Bicocca  
Protocollo Entrata  
0021038/18 del 30/03/2018  
Classif. VII.01  
AREA PERSONALE  
C. IPA: unimib C. AOO: AMMU06  
C. REGISTRO PROT: RP01



La Commissione giudicatrice della procedura di selezione ad 1 posto di ricercatore con contratto a tempo determinato - ai sensi dell'art. 24 - comma 3 - lett. a) L. 240/2010 - della durata di 3 anni - per il settore concorsuale settore concorsuale 11/E1 settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 Psicologia Generale presso il Dipartimento di Scienza dei Materiali di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 16424 del 25 Gennaio 2018 è composta dai:

Roberta Daini, Professore Associato presso il Dipartimento di Psicologia macro settore 11/E SSD M-PSI/02 dell'Università degli Studi Milano-Bicocca.

Antonio Fratini, Senior Lecturer presso la School of Life and Health Sciences Ophthalmic Research Group Aston University Birmingham UK.

Marialuisa Martelli, Professore Associato presso il Dipartimento di Psicologia macro settore 11/E SSD M-PSI/01 dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza.

si riunisce il giorno 19 Marzo 2018 alle ore 17.00 presso la Direzione del Dipartimento di Scienze dei Materiali per la stesura della relazione finale.

La Commissione, sempre presente al completo, si è riunita nei giorni 8 Febbraio, 16 e 19 Marzo 2018 presso il Dipartimento di Scienze dei Materiali.

Nella riunione di apertura del giorno 8 Febbraio 2018 la Commissione ha provveduto ad eleggere Presidente e Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Roberta Daini e alla Prof.ssa Marialuisa Martelli, a stabilire i criteri di massima e le procedure della selezione dei candidati (allegato 1) e ad individuare il termine di conclusione del procedimento per il giorno 25 aprile 2018.

Successivamente ciascun commissario ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c e dell'art. 5, comma 2 del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione.

La Commissione ha predeterminato i criteri di massima per procedere alla selezione gli stessi sono stati consegnati al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione mediante affissione all'Albo Ufficiale dell'Ateneo.

Nella seconda riunione che si è tenuta il 16 Marzo 2018 la Commissione ha preso visione della documentazione concorsuale fornita dall'Amministrazione.

Dopo aver verificato la corrispondenza delle pubblicazioni scientifiche con l'elenco delle stesse, la Commissione ha preso in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e/o altri coautori, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato, provvedendo quindi alla valutazione preliminare, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 2).

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

Nel giorno 19 Marzo 2018 si è svolta la discussione dei titoli e della produzione scientifica e l'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Alla discussione erano presenti i seguenti candidati:

- 1) Claudia Scorolli
- 2) Fabrizio Zeri

Al termine della discussione, la Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione, all'attribuzione di un punteggio a ciascun titolo e a ciascuna delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera in base ai criteri stabiliti nella seduta preliminare del 8 Febbraio 2018. Tali punteggi e valutazioni vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 3).

Sulla base dei punteggi totali conseguiti, la Commissione ha individuato nel Dott. Fabrizio Zeri il candidato comparativamente più meritevole nella procedura di selezione per l'assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il settore concorsuale 11/E1 settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 Psicologia Generale presso il Dipartimento di Scienza dei Materiali di questo Ateneo, indetta con D.R. n. N. 16054 del 5.10.2017 il cui avviso è stato pubblicato nella gazzetta ufficiale IV SERIE SPECIALE n. 85 del 7.11.2017 con la seguente motivazione:

Il Dott. Fabrizio Zeri presenta un'ottima attività scientifica e didattica che lo rende pienamente idoneo per la posizione di ricercatore a tempo determinato. Il candidato dimostra di avere una linea di ricerca personale e innovativa su tematiche che ben integrano la Psicologia Sperimentale, con particolare riferimento alla Percezione e alla Psicofisica della visione, con un alto livello, nazionale e internazionale, di competenze optometriche.

La Commissione dichiara conclusi i lavori, raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente 2 copie dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale con i giudizi individuali e collegiali viene consegnato al Responsabile della procedura dell'Università di Milano - Bicocca, gli stessi sono trasmessi anche in formato elettronico all'indirizzo [valutazionicomparative@unimib.it](mailto:valutazionicomparative@unimib.it).

La relazione finale e tutti i giudizi espressi dalla commissione saranno resi pubblici nel sito dell'Università degli Studi Milano-Bicocca al seguente indirizzo: <http://www.unimib.it>.

La Commissione termina i lavori alle ore 18.00.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Roberta Daini

Prof. Antonio Fratini

Prof.ssa Marialuisa Martelli

**PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCURSALE 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA e PSICOMETRIA - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZA DEI MATERIALI, INDETTA CON D.R. N. 16054 DEL 5.10.2017 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 85 DEL 7.11.2017**

## ALLEGATO 1 alla RELAZIONE FINALE

### SCHEMA DEI CRITERI E RELATIVI PUNTEGGI DA ATTRIBUIRE

Criteri	Punteggi max.
<b>Categorie di titoli</b>	<b>Punteggio massimo 30</b>
a) Documentata attività di formazione post-lauream	<b>3</b> 3 punti per dottorato/specializzazione attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando 2 punti per dottorato/specializzazione parzialmente attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando 1 punto per master di II livello attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando 0.5 punti per master di II livello parzialmente attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando
b) Attività didattica universitaria in Italia o all'estero	<b>10</b> 3 punti per ogni corso internazionale con titolarità attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando
c) Attività di ricerca documentata da contratti con enti italiani o esteri	<b>10</b> 3 punti per ogni anno di ricerca svolto all'estero in ambito attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando 1.5 punti per ogni anno di ricerca svolto in Italia in ambito attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando 0.5 punti per periodi inferiori all'anno e della durata minima di 3 mesi
d) Finanziamenti alla ricerca	<b>10</b> 3 punti per ogni coordinamento come PI di progetti internazionali finanziati su bando competitivo 2 punti per ogni coordinamento come PI di progetti nazionali finanziati su bando competitivo 1.5 punti per ogni partecipazione a progetti internazionali finanziati su bando competitivo 1 punto per ogni partecipazione a progetti nazionali finanziati su bando competitivo 1 punto per ogni ricerca finanziata da enti terzi
e) Premi e riconoscimenti	<b>2</b> 1 per ogni premio internazionale 0.5 per ogni premio nazionale 1 punto per ogni presentazione su invito a convegni internazionali
<b>Categorie di pubblicazioni</b>	<b>Punteggio massimo 30</b>
a) Pubblicazioni scientifiche o in corso di pubblicazione (con lettera di accettazione)* Articolo su riviste	<b>25</b>  Q1= 2.5, Q2= 2, Q3=1.5, Q4=1, senza IF=0.5

  
  


indicizzate (Scopus) Monografia internazionale indicizzata (Scopus) Capitolo di volume internazionale indicizzato (scopus) Monografia nazionale o internazionale non indicizzata	2  1  0.5
b) Indice H (Scopus)	<b>2.5</b> 0.2 per ogni punto H
c) numero totale di citazioni	<b>2.5</b> citazioni >200      2.5 citazioni <150      1.5 citazioni <100      1 citazioni <50      0.5

\* I punteggi assegnati alle pubblicazioni verranno pesati per i seguenti correttivi:

Ordine degli autori (peso applicato per ogni pubblicazione):

per 1 se primo autore e/o corresponding author

per 0.6 nelle altre posizioni

Pertinenza (peso applicato per ogni pubblicazione)

per 1 se attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando

per 0.6 se parzialmente attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando

per 0.1 se non attinente al SSD ed al profilo descritto nel bando.

OF  
RS

**PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA e PSICOMETRIA - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZA DEI MATERIALI, INDETTA CON D.R. N. 16054 DEL 5.10.2017 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 85 DEL 7.11.2017**

## **ALLEGATO 2 alla RELAZIONE FINALE**

**(Valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica)**

### **1) Candidato Dott. Vincenzo Maffei**

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il Candidato ha conseguito la laurea in Ingegneria Elettrica presso l'Università degli studi di Roma La Sapienza nel 1997 ed un Dottorato di ricerca in "Neurofisiologia: basi neurali di funzioni cognitive superiori" conseguito nel 2003 presso la medesima università. La formazione non appare completamente congruente con il settore concorsuale ed SSD della procedura in oggetto.

A partire dal 2004 e fino al 2017 ha ricoperto posizioni di ricerca presso l'IRCCS Fondazione Santa Lucia di Roma presso il laboratorio di Fisiologia neuromotoria. E' attualmente assegnista di ricerca nel settore BIO/09 presso l'Università di Roma Tor Vergata. Dalla documentazione presentata si evince la titolarità di un corso di Fisiologia II nell'anno 2007-2008 presso l'Università di Roma Tor Vergata.

Il Dott. Vincenzo Maffei ha ottenuto, come PI, un finanziamento triennale del ministero della salute per il progetto "improving balance through gravity cues embedded in free falling target", ricerca finalizzata 2010.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche indicizzate, nelle quali 4 a primo nome. Le pubblicazioni sono tutte di buon livello congruenti con il settore concorsuale, solo parzialmente con il SSD della presente valutazione, e non con il profilo e con le funzioni per cui è bandita la procedura di valutazione

Il candidato presenta pubblicazioni su argomenti parzialmente congruenti con il SSD, ma non con il profilo e con le funzioni per cui è bandita la procedura di valutazione.

La sua attività di ricerca risulta di buona qualità come confermato dal valore degli indici bibliometrici.

La commissione dopo attenta e dettagliata valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica esprime un giudizio complessivo DISCRETO.

### **2) Candidata Dott.ssa Annalia Rossi**

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

La Candidata ha conseguito la laurea in Psicologia Clinica e di Comunità nel 2000 presso l'Università degli studi di Torino ed un Dottorato di ricerca in "Scienze Fisiopatologiche, Neuropsicobiologiche e Assistenziali del ciclo di vita" conseguito nel 2013 presso l'Università degli studi di Milano. La formazione appare parzialmente congruente con il settore concorsuale ed SSD della procedura in oggetto.

Dalla documentazione presentata non si evince l'ottenimento di contratti o finanziamenti per la ricerca ed attività didattica universitaria. Dal 2000 al 2004 è stata Presidente dell'Associazione Ottici ed Optometristi della Provincia di Lecco e Consigliere Nazionale di Federottica.

La Candidata presenta una sola pubblicazione, seppur di buon livello, nella quale appare come terzo nome, su un argomento poco attinente al SSD ed al profilo per cui è bandita la procedura di valutazione.



La commissione dopo attenta e dettagliata valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica esprime un giudizio complessivo INSUFFICIENTE.

### 3) Candidata Dott.ssa Claudia Scorolli

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

La Dottoressa Claudia Scorolli ha conseguito la laurea in Psicologia Generale e Sperimentale presso l'Università di Bologna nel 2004 ed un Dottorato di ricerca in "Filosofia del Linguaggio, Linguistica e Scienze Cognitive" nel 2009 presso la medesima Università. La formazione appare congruente con il settore concorsuale ed il SSD della procedura in oggetto.

A partire dal 2009 e fino al 2015 ha ricoperto posizioni di ricerca presso l'Università di Bologna nell'ambito di diversi progetti di ricerca europei del FP7 su Language and Embodiment (PI: Rossi). Dal 2015 al 2017 ottiene una borsa su fondi del progetto JPND project MEETINGDEM (PI: Drees). Ha svolto attività didattica nell'ambito della psicologia generale. Dalla documentazione presentata si evince la titolarità di un corso in Psicolinguistica offerto presso l'Università di Bologna nell'a.a. 2017/2018 ed una titolarità di insegnamento nel 2013. Ha svolto un periodo di 6 mesi all'estero presso il Dipartimento di Neurologia di Lubeca e di Amburgo con borsa di studio Marco Polo dell'Università di Bologna (a.a. 2008/2009).

La Dottoressa Scorolli ha partecipato come componente a 2 finanziati annuali (2009; 2011) di Ateneo e 2 PRIN (2006; 2008).

La candidata presenta 12 pubblicazioni scientifiche indicizzate, nelle quali 7 a primo nome. Le pubblicazioni sono tutte di buon livello su linee di ricerca sviluppate in collaborazione con il gruppo della Prof.ssa Anna Borghi. La candidata presenta pubblicazioni su argomenti congruenti con il SSD, ma non con il profilo e con le funzioni per cui è bandita la procedura di valutazione.

La sua attività di ricerca risulta di buona qualità come confermato dal valore degli indici bibliometrici.

La commissione dopo attenta e dettagliata valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica esprime un giudizio complessivo BUONO.

### 4) Candidato Dott. Fabrizio Zeri

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il Dottor Fabrizio Zeri ha conseguito la laurea in Psicologia Generale e Sperimentale presso l'Università La Sapienza di Roma nell'a.a. 1999/2000 ed un Dottorato di ricerca in "Neuroscienze cognitive" nell'a.a. 2007/2008, presso la medesima Università. Ha completato con successo il Post-graduate certificate in higher education presso Aston University nel 2017. La formazione appare congruente con il settore concorsuale ed il SSD della procedura in oggetto.

La sua attività di ricerca spazia dal settore pubblico al privato in ambiti nazionali ed internazionali. In particolare nel 2000 ha collaborato con il professional service della Bausch and Lomb, nel 2004 con la Ciba Vision Ocular science, nel 2008 con la Jhonson & Jhonson, nel 2012 con il laboratorio di scienze visive ed optometria dell'Università di Poznan, Polonia. Dal 2015 e fino al 2018 ha svolto attività di ricerca in qualità di research fellow presso l'Università di Aston. Ha ottenuto una fellowship di 5 mesi su fondi della Aston University. Ha svolto attività didattica nell'ambito delle scienze della visione, dell'ottica e dell'optometria. Dal 2007 al 2010 è stato titolare del corso di "ottica visuale", Roma Tre. A partire dal 2008 e fino al 2014 è stato titolare dell'insegnamento di "ottica delle lenti a contatto I" presso l'Università di Roma Tre. Nell'a.a. 2017/2018 ha insegnato "Optometria avanzata" presso l'Università Milano-Bicocca.

Il Dott. Fabrizio Zeri ha ottenuto come PI un finanziamento Marie Curie fellowship di due anni (2015-2017). Ha ottenuto 2 finanziamenti conto terzi dalla Johnson & Johnson per attività di ricerca applicata sulla visione.

Il Dott. Zeri è stato nominato lecturer per l'anno 2017 della Irving Fatt Memorial presso la British Contact Lens Association, Liverpool. Presidente della S.Opt.I. nel biennio 2000-2002. Membro Fondatore dell'Accademia Italiana Lenti a Contatto (Ailac) e dell'European Academy of Optometry and Optics (EAOO). Ha ricoperto nel 2014 il ruolo di Executive Dean del Bachelor in Optometry and Clinical Practice attivato in Italia dalla Aston University.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche indicizzate, nelle quali 8 a primo nome. Le pubblicazioni sono tutte di buon livello e sviluppate in collaborazione con diversi gruppi di ricerca. Dalle pubblicazioni si evince una consolidata maturità ed indipendenza scientifica. Il candidato presenta pubblicazioni su argomenti congruenti con il profilo e con le funzioni per cui è bandita la procedura di valutazione ed in alcuni casi anche con il settore SSD.

La sua attività di ricerca risulta di discreta qualità come confermato dal valore degli indici bibliometrici.

La commissione dopo attenta e dettagliata valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica esprime un giudizio complessivo MOLTO BUONO.



**PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA e PSICOMETRIA - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZA DEI MATERIALI, INDETTA CON D.R. N. 16054 DEL 5.10.2017 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 85 DEL 7.11.2017**

**ALLEGATO 3 alla RELAZIONE FINALE  
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni)**

**1) Candidato Dott.ssa Claudia Scorolli**

Titolo 1. 3  
Titolo 2. 4  
Titolo 3. 10  
Titolo 4. 4  
Titolo 5. 0.5  
Punteggio totale titoli: 21.5

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 1.5  
Pubblicazione 2. 1.5  
Pubblicazione 3. 0.9  
Pubblicazione 4. 0.9  
Pubblicazione 5. 0.9  
Pubblicazione 6. 1.5  
Pubblicazione 7. 1.5  
Pubblicazione 8. 1.5  
Pubblicazione 9. 0.9  
Pubblicazione 10. 1.2  
Pubblicazione 11. 0.72  
Pubblicazione 12. 1.5

Punteggio totale pubblicazioni presentate: 14.52

Punteggio per Indice H (Scopus): 3

Punteggio per numero totale citazioni (Scopus): 2.5

*Il database SCOPUS è stato consultato in data 13/3/2018*

Punteggio totale categorie di pubblicazioni: 20.02

Valutazione conoscenza lingua straniera: Discreta

**Punteggio totale: 41.52**

**2) Candidato Dott. Fabrizio Zeri**

Titolo 1. 3  
Titolo 2. 10  
Titolo 3. 6.5  
Titolo 4. 5  
Titolo 5. 2  
Punteggio totale titoli: 26.5

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2.5

Pubblicazione 2. 2

Pubblicazione 3. 1.2

Pubblicazione 4. 0.9

Pubblicazione 5. 1.5

Pubblicazione 6. 1.5

Pubblicazione 7. 1.2

Pubblicazione 8. 1.5

Pubblicazione 9. 1.5

Pubblicazione 10. 1.2

Pubblicazione 11. 0.9

Pubblicazione 12. 1.5

Punteggio totale pubblicazioni presentate: 17.4

Punteggio per Indice H (Scopus): 1

Punteggio per numero totale citazioni (Scopus): 1

Punteggio totale categorie di pubblicazioni: 19.4

Il database SCOPUS è stato consultato in data 19/3/2018 

Valutazione conoscenza lingua straniera: Molto buona

**Punteggio totale: 45.9**

  
  
